
Przeglądy i komentarze
WIZYTA DELEGACJI PARTYJNO-RZĄDOW EJ 

NIEM IECKIEJ REPU BLIK I DEMOKRATYCZNEJ W POLSCE

Z każdym  rokiem  w zrasta  rozwój przyjacielskich stosunków  między Polską 
a NRD, w ykształcają się coraz to nowe form y w szechstronnej współpracy, zacie
śn ia ją  się w ięzy przyjaźni i b ra te rs tw a. O parte n a  gruncie w spólnej ideologii 
m arksizm u-leninizm u i ugruntow ane w kilkunasto letn im  okresie pow ojennym  do
brosąsiedzkie stosunki łączące oba państw a, stanow ią zasadniczy przełom  w  dotych
czasowych relacjach polsko-niemieckich'. Na tym  tle w zajem ne w izyty delegacji 
partyjno-rządow ych, często w ym ieniane m iędzy obu k rajam i, są  w yrazem  nie tylko 
dążenia państw  obozu socjalistycznego do rozw ijania i zacieśniania między sobą 
w spółpracy we w szystkich dziedzinach życia politycznego, gospodarczego, naukow o- 
technicznego i  ku lturalnego, ale równocześnie stanow ią odzwierciedlenie tego no
wego typu  stosunków, jak ie  w ytw orzyły się m iędzy Polską a. NRD. W izyty te  
zm ierzają do dalszego zbliżenia obu narodów  porzez naw iązyw anie kontaktów  
z szerokim i w arstw am i społeczeństwa oraz w szechstronną w ym ianą doświadczeń 
w atm osferze przyjaźni i w zajem nego zrozumienia.

W izyta delegacji party jno-rządow ej NRD w Polsce, ja k a  m iała miejsce w  dn. 
od 25—30 IX  1963 r., nastąp iła  na zaproszenie KC PZPR  i rządu PRL. Delegacji 
przewodniczyli: I sek re tarz  KC Niem ieckiej Socjalistycznej P a rtii Jedności i p rze
wodniczący R ady P aństw a NRD, W alter U lbricht, oraz zastępca przewodniczącego 
Rady M inistrów  NRD i członek B iura Politycznego KC Niemieckiej Socjalistycznej 
P a rtii Jedności, B runo L eu sc h n e r1. D elegacja NRD została serdecznie pow itana 
w  W arszawie przez czołowych przedstaw icieli p a r tii i rządu  PRL oraz szerokie 
rzesze ludności. W przem ów ieniu pow italnym  I sekre tarz  KC PZPR, W ładysław  
Gomułka, położył duży nacisk na znaczenie odbywającego się spotkania, k tó re  
służy w zm acnianiu w zajem nej przyjaźni, pomocy i rozwojowi współpracy, a w y
pływ a z żywotnych potrzeb i interesów  łączących dwa państw a kroczące w spólną 
drogą budow nictw a socjalistycznego. Powiedział on m. in.:

„ . . . Leży w  najgłębszych interesach narodu polskiego i w  interesach pokoju 
w  Europie i świecie, aby NRD rozw ijała się szybko, aby kw itła  i rosła w  siłę 
jako państw o socjalistyczne, do głębi pokojowe państw o niemieckie. Bezpie- 1 
czeństwo NRD jest bezpieczeństwem  Polski i w szystkich państw  członkowskich 
U kładu W arszawskiego” 2.

W odpowiedzi I sekretarza KC S E D  W. U lbrichta znajdujem y ta k ą  sam ą ocenę 
w agi w izyt w ym ienianych między delegatam i party jno-rządow ym i NRD i PRL. 
W spom inając poprzednie tego rodzaju  spotkania mówca w skazuje na doniosłą 
rolę, jaką one spełniły  i w yraża radość, że będzie m iał ponownie możność oso
biście zapoznać się z osiągnięciam i ludzi pracy w  Polsce,, z jej socjalistycznym  
rozwojem, jak  i  przyczynić się do dalszego rozszerzenia i um ocnienia w zajem nej 
w spółpracy we w szystkich dziedzinach. W. U lbricht powiedział m. in.:

„ . . .  P raw dziw ie b ra te rsk a  więź i solidarność obu naszych narodów  przy
czyniły się do zm iany uk ładu  sił w  Europie na korzyść socjalizm u i pokoju.

1 Skład delegacji partyjno-rządow ej NRD podała „Trybuna L udu” w  n r  265 z dn. 26 IX 63. 
•T e k s t przem ówienia powitalnego W ładysława G o m u ł k i  — „Trybuna Ludu” , jw.
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Jako  nierozerw alne części składow e kierow anej przez Zw iązek Radziecki 
w spólnoty państw  socjalistycznych będziem y wspólnie ze w szystkim i pokój m i
łującym i państw am i i siłam i kroczyć dalej na drodze w alk i o pokój, odprę
żenie i pokojowe w spółistnienie, aby  zabezpieczyć pokój naszym  narodom  i ca
łej ludzkości” 3.

W izyta delegacji party jno-rządow ej NRD w  Polsce przypadła w  okresie, 
w którym  zcstało osiągnięte ważne porozum ienie dotyczące zakazu prób z bronią 
jądrow ą w  atm osferze, w  przestrzeni kosm icznej i pod wodą, k tóre znalazło swój 
w yraz w  zaw artym  dn, 5 V III 1963 r. Układzie M oskiewskim. W. U lbricht n a 
w iązał także do tego ważnego w ydarzenia w  polityce m iędzynarodow ej stw ier
dzając, że:

. Jest to sukces, k tó ry  odpow iada w oli pokoju i w alce o pokój n a ro 
dów . . .  Jest to  rów nież sukces w spólnoty narodów  socjalistycznych i św ia
towego ru ch u  obrońców pokoju i mUionów przeciw ników  bron i atomowej 
w  k ra jach  im perialistycznych. Dowodzi on, że m ożliwe jest uzyskanie d a l
szych osiągnięć w  walce o zabezpieczenie pokoju, o zapobieżenie nowej w oj
nie św iatow ej oraz o powszechne i całkow ite ' rozbrojenie” 4.

Ta atm osfera porozum ienia osiągniętego w  zaw artym  U kładzie M oskiew
skim , nie pozostała bez w pływ u na w ystąp ien ia czołowych przedstaw icieli p a rtii 
i rządu PRL i NRD w  czasie trw an ia  w izyty. W ich przem ów ieniach spoty
kam y się często ze szczegółowym precyzow aniem  stanow iska obu państw  wobec 
zagadnień polityki m iędzynarodow ej, znajdujem y postu laty  konsekw entnej rea 
lizacji socjalistycznej polityki pokojowej, w alk i o powszechne i  ca łkow ite roz
brojenie oraz pokojowe w spółistnienie państw  o różnych system ach spo
łecznych.

W czasie swego sześciodniowego pobytu w  Polsce, przedstaw iciele delegacji 
party jno-rządow ej NRD zwiedzili w iele m iast, w ażnych ośrodków przem ysłowych 
i rolniczych oraz In s ty tu t E lektrotechniki w  Polsce. D elegacja NRD złożyła 
także hołd pam ięci ofiar te rro ru  hitlerow skiego w  Oświęcimiu, gdzie W. U lbricht 
w pisał do księgi pam iątkow ej M uzeum Oświęcimskiego m. in. następujące słowa:

....... Ś lubujem y tu , że nadal w spólnie prow adzić będziem y niezłom ną w alkę
przeciw ko niem ieckiem u im perializm ow i, że wspólnie z okry tą chw ałą Arm ią 
Radziecką i w szystkim i sprzym ierzonym i z nam i państw am i socjalistycznym i 
uniem ożliw im y bońskim  odwetowcom rozpętanie św iatow ej w ojny atom ow ej 
i że doprowadzim y do zw ycięstw a poko jow ej' po lityk i socjalizm u na św iecie” *.

Wszędzie, gdzie baw iła delegacja party jno -rządow a NRD w  Polsce, społe
czeństw o przyjm owało ją  serdecznie i owacyjnie. W tak ie j atm osferze odby
w ały  się w szystkie spo tkania z ludnością m iast i m iasteczek, z załogam i za
kładów  pracy, wiece przyjaźni, oficjalne przyjęcia i rozmowy. W ażnym elem entem  
tych spotkań była także w szechstronna w ym iana poglądów, doświadczeń i p la 
nów dotyczących rozwoju w spółpracy gospodarczej. W swoim w ystąpieniu  n a  ziemi 
krakow skiej, W. U lbrich t m. in. podkreślił, że dla zapew nienia pokoju w  świecie 
trzeba również dołożyć wszelkich starań , by umocnić potencjał gospodarczy k ra 
jów socjalistycznych, w  tym  Polski i NRD. Na te sp raw y  położono także nacisk 
na przyjacielskim  spotkaniu  w Domu K u ltu ry  zakładów  przem ysłow ych „Dol- 
m elu” we W rocławiu, gdzie W. U lbricht — po omówieniu ak tualne j m iędzynaro
dowej sy tuacji politycznej i po w skazaniu, że NRD i PRL wspólnie dążą do rozła
dow ania niebezpiecznego ogniska napięcia w  B erlin ie zachodnim  i osiągnięcia

» Tekst przem ówienia W altera U ł b r l c h t a  — „T rybuna L udu” . ,1w.
* Tamże.
5 „Trybuna L udu” , n r  268 7. dn. 29 IX  63 r .

11*
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tam  rozsądnego pokojowego rozw iązania oraz opow iadają się za zaw arciem  paktu  
nieagresji między k rajam i N A T O  i U kładu W arszawskiego — przeszedł do sp ra
wy rozw oju i zacieśnienia pomiędzy obu państw am i w spółpracy w  ram ach Rady 
W zajem nej Pomocy Gospodarczej. W spółpraca taka, poprzez dw ustronne porozu
mienia, pozwoli lepiej w ykorzystać siły produkcyjne Polski i NRD, rozszerzając 
asortym ent tow arów  w edług istniejących potrzeb oraz przyczyni się do obniżenia 
kosztów produkcji. Zacieśnienie w spółpracy n a  tym  odcinku pozwoli także na szyb
sze osiągnięcie przez oba k ra je  wspólnego celu: podn.esienia stan d ard u  życiowego, 
co — przy trw ającym  między kapitalizmem: a  socjalizm em  współzawodnictwie, 
do którego wnoszą pozytywny wkład, polskie i niem ieckie m asy pracujące — m a 
szczególnie duże znaczenie “.

W ostatnim  dniu pobytu  delegacji party jno-rządow ej NRD w Polsce, tzn. w  dn.
30 IX  1963 r., odbyło się uroczyste podpisanie w Belw ederze razem  z polskimi 
czynnikam i party jno-rządow ym i wspólnego ośw iadczenia 7.

Szerokie zainteresow anie opinii publicznej w izytą delegacji party jno-rządow ej 
NRD w Polsce, znalazło swój w yraz tak  w  prasie państw  obozu socjalistycznego, 
jak  i zachodniej. P rasa polska i NRD bieżąco publikow ała obszerne spraw ozdania 
z przebiegu tej w izyty ze szczególnym uw zględnieniem  wspólnego oświadczenia, 
ogłoszonego w yniku przeprow adzonych w Polsce rozmów, oraz przem ów ień czoło
wych przywódców party jnych  i rządowych obu p a ń s tw 8.

W okresie pobytu delegacji NRD, p rasa polska zamieszczała wiele inform acji 
ilu stru jących  ak tualne  stosunki gospodarcze, jakie łączą oba k raje , przynosząc im 
wiele korzyści. Należy tu  szczególnie w spółpraca przy budow ie wspólnych obiek
tów  przem ysłowych i in. oraz wspólne korzystanie z urządzeń usługowych, przede 
wszystkim  na terenach przygranicznych, jak  i w spółpraca na zasadach m iędzyna
rodowego podziału pracy w  ram ach w szechstronnego udziału obu państw  w Radzie 
W zajemnej Pomocy G ospodarczej9.

Om ówiona wyżej w izyta delegacji party jno-rządow ej NRD w  Polsce n iew ątp li
wie przyczyniła się do dalszego w zrostu w ym iany handlowo-gospodarczej pomiędzy 
obu państw am i i pogłębienia między nim i w spółpracy w e w szystkich dziedzinach 
życia politycznego i ekon:om’cxnego.

- P rasa  zachodnia i zachodnioniem iecka szeroko inform ow ała o przebiegu w i
zyty delegacji party jno-rządow ej NRD w  Polsce. U czyniła to np. „Siiddeutsche 
Z eitung”, cytując m. in. wypowiedź W. G om ułki z przem ówienia powitalnego pod
kreśla jącą , że rządy Polski i NRD łączą „wspólne cele” I0. Już w  drugim  dniu po
bytu  delegacji NRD w  Polsce, „Neue Z urcher Zeitung” w yrażała przypuszczenie, 
że tem atem  rozmów będzie nie ty lko planow anie w  ram ach wspólnoty gospodarczej, 
ale także ustalenie sposobów wspólnego poparcia dla Chruszczowa i jego polityki 
złagodzenia napięcia m iędzynarodowego, oraz że w łaściw ym  celem wizyty, bez

“ „Trybuna Ludu” , n r  269 z dn. 30 IX 63 r.
7 Tekst oświadczenia — „Przegląd Zachodni” , w tyra n^rze, w  dziale: Dokum enty.
8 Szczegółowe inform acje z pobytu delegacji NRD w Polsce, teksty  przem ówień itp. 

zamieszczone były w prasie codziennej — zob. „Trybuna L udu” w  dn. od 25 IX — 3 X 63 r. 
oraz „Neues D eutschland” W dn. od 24 IX — 2 X 63 r. W związku z przyjazdem  delegacji 
partyjno-rządow ej NRD do Polski, ukazała się tu książka: pt. VI Zjazd Niemieckiej Socja
listycznej P a rtii Jedności (w serii: M ateriały i dokum enty partii kom unistycznych 1 robot
niczych), zaw ierająca refera t I sekretarza KC SED W. U l b r i c h t a .

* W spółpraca gospodarcza m iędzy Polską a NRD rozw ija się już od dłuższego czasu. 
Obroty handlowe między obu państwam i w latach  po 1950 r. system atycznie w zrastają 
i w chwili obecnej osiągnęły już roczną wysokość 1,4 mld m arek. Tak więc NRD zajm uje 
drugie miejsce po ZSRR w polskim  handlu zagranicznym, a Polska jest trzecim  z kolei po 
ZSRR i Czechosłowacji partnerem  handlowym  NRD. — Zob. H. R i c h t e r  Die Wirtschafts- 
gemeinschaft DDR-Polen, „Deutsche Aussenpolitik” n r 7/63, s. 553—560, oraz Stosunki handlowe 
■pomiędzy NRD a Polską opracował F. L e u c h t ,  radca handlow y Am basady NRD w Polsce. 
B iuletyn  specjalny Am basady NRD w Polsce z dn. 7 X 63 r., s. 8—9.

'• „Siiddeutsche Z eitung” , n r 231 z dn. 26 IX 63 r.
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względu na jej Stronę form alną, będą konkretne problem y polityczne i  gospodar
cze ll. P rasa  zachodnioniem iecka śledziła ta k ie  opinie w ypow iadane w  związku 
z w izytą przez prasę polską. „F ran k fu rte r A llgem eine Z eitung” w skazyw ała, że 
„T rybuna L udu” określiła w izytę tę  jako w yraz jedności k rajów  socjalistycznych 
w  ich dążeniach do rozładow ania napięcia m iędzynarodowego i koegzystencji 
oraz w  ich walce przeciw ko im perializm ow i zachodnioniem .eckiem u, a także, iż 
uznała zagadnienie bezpieczeństw a NRD, zagrożonej przez zachodnioniem iecki im 
perializm , za in teg ralną część bezpieczeństw a Polski, k tó ra  w raz z innym i państw a
m i P ak tu  W arszawskiego broni n ienaruszalności granicy nad Łabą, jak  NRD stoi 
na straży granicy O dra-N ysa1,2. N adto „FAZ” zwróciła uwagę na wypowiedź W. Go
m ułki, że NRD i Polska są zdecydowane podnieść swój standard  życiowy przez 
rozwinięcie specjalizacji i  w spółpracę we w szystkich dziedzinach gospodarczych 
i technicznych **. „D er Tagesspiegeł”, naw iązując do wydanego na zakończenie w i
zyty wspólnego ośw iadczenia doniósł, że W. G om ułka zarzucił rządow i NRF, że 
chce uzyskać praw o dysponow ania bom bą atomową,, co zaostrza niebezpieczeństwo 
w ybuchu wojny, oraz poparł pr-opozycje W. U lbrich ta w  kw estii zaw arcia tra k 
ta tu  pokojowego, rozw iązania problem u B erlina zachodniego i porozum ienia po 
między NRF i NRD I4.

W prasie zachodniej i zachodnioniem ieckiej nie b rak  byiło też kom entarzy 
usiłujących pom niejszyć znaczenie w izyty delegacji party jno-rządow ej NRD w Pol
sce i doszukujących się rozbieżności pomiędzy realizow anym i przez oba k raje 
planam i gospodarczo-politycznym i. P róby te  jednak  nie były w  stanie osłabić za
sadniczej opinii p rasy  zachodniej, że w w yniku te j w izyty dw ustronne porozum ie
nie m iędzy Polską a NRD jeszcze bardziej w iąże gospodarczo oba państw a, niż to 
było dotychczas przew idziane w  ram ach w spółpracy w  RWPG, oraz że NRD zna
lazła w Polsce pełne poparcie d la  swoich żądań dotyczących uregulow ania pro
blemu niem ieckiego i przyjęcia obu państw  niem ieckich do ONZ. To polityczne 
i gospodarcze porozum ienie między NRD a PRL zostało też z dużym  niepokojem 
skom entowane na Zachodzie jako fak t niepom yślny dla polityki R epubliki F e
deralnej 15.

W dn. 10 X 1963 r. d r K onrad A denauer, kanclerz Niem ieckiej Republiki 
F ederalnej, w ręczył prezydentow i Republiki, Lubkem u, prośbę o  zw olnienie go 
ze stanow iska szefa rządu. N astępnego dnia von B rentano, przewodniczący frakcji 
Parlam entarnej C D U /C S U  zwrócił się do prezydenta R epublik i o pow ierzenie m isji 
utw orzenia nowego rządu  prof. d r Ludw ikow i E rhardow i, dotychczasowem u wice
kanclerzowi i m inistrow i gospodarki. W ten sposób położony został kres 14-letniemu 
urzędow aniu A denauera na stanow isku kanclerza, na k tóre zestal w ybrany  pięcio
krotnie, po raz pierw szy w  dn. 15 IX  1949 r., wówczas zaledwie jednym  głosem 
w iększości1.

11 „Neue Z urcher Z eitung”, n r  264 z dn. 26 IX 63 r. oraz n r  265 z dn. 27 IX  63 r.
'* „F ran k fu rte r Allgemeine Z eitung”, n r  223 z dn. 26 IX 63 r.

„F ran k fu rte r Allgem eine Z eitung” , n r  224 z dn. 27 IX 63 r .  i 225 z dn. 28 IX  63 r.
J* „Deir Tagesspiegeł” , n r 5490 z dn. 1 X 63 r. oraz 5492 z dn. 3 X 63 r.
“  „Neue Z urcher Z eitung” , n r 270 z dn. 2 X 63 r. i n r  273 z dn. 5 X 63 r., „F ran k fu rte r 

Allgemeine Z eitung”, n r 229 z dn. 3 X 63 r., „Suddeutsche Z eitung”, n r 233 z 28 IX 63 r., 
“raz  „S tu ttg a rte r Z eitung”, n r  239 z 8 X 63 r.

1 Z okazji dym isji A denauera prasa zachodnioniemiecka, jak  i światowa, zamieściła 
niezliczoną ilość omówień bilansujących jego 14-letnią działalność na stanow isku kanclerza 
NRF. o  stanowisku, jak ie  zajęła prasa NRF w stosunku do ustępującego kanclerza, świad-

A l f r e d a  S z t e r n e l - L e w e k

LUDW IG ERHARD — KANCLERZEM NRF
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